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[Landbrugsministeren.] 
og det foreslaas i samme Paragraf, at der 
kan stilles et Beløb paa 200 000 Kr. til 
Raadighed, hvilket Beløb af Statens Jord- 
lo vsud valg ved enstemmig Tilkendegivelse 
kan udlaanes til nye Ansøgere i tyndt 
befolkede Egne i saadanne særlige Tilfælde, 
hvor Begyndervanskelighederne maa anses 
for særlig store; de nærmere Regler fast- 
sættes af Landbrugsministeren med Til- 
slutning af Statens Jordlovsudvalg. 

Afsnit IV vedrører Oprettelsen af 
mindre Landbrug, herunder Gartnerier og 
Havebrug paa Jord i Statens Eje. Hus- 
mandsbrugene kan efter Lovforslaget faa 
et lidt større Tilliggende end tidligere, og 
der kan tillige oprettes Gaarde paa højst 
15 ha samt Gartnerier og Havebrug. Ren- 
ten fastsættes til 4 pCt. pro anno for Jord 
og Bygninger; Byggelaanene foreslaas sat 
til 8000 Kr. for Husmandsbrug, 12 000 Kr. 
for Gartnerier og Havebrug samt for 
Gaardmandsbrug højst 15 000 Kr. 

Afsnit V omhandler Oprettelse af min- 
dre Landbrug, herunder Gartnerier og Have- 
brug paa privat indkøbt Jord. I det store 
og hele er Bestemmelserne i .  dette Afsnit 
saa nøje, som det er muligt, afpasset efter 
de tilsvarende Bestemmelser, der findes i 
det foregaaende Afsnit. Der er dog fast- 
sat enkelte Bestemmelser, som er nød- 
vendige i dette Afsnit, og som ikke findes 
i Afsnit IV. Det er f. Eks. fastsat, at 
Jordkøbslaanet til hvert enkelt Brug ikke 
maa overstige 8 500 Kr. til Husmandsbrug, 
og 'at Jordkøbslaanet til Gartnerier ikke 
maa overstige 5000 Kr. Hvad angaar Op- 
rettelsen af Gaardmandsbrug, maa der 
naturligvis ogsaa her gives lidt andre 
Regler. Men det er altsaa Meningen, at 
Vilkaarene skal være i saa nøje Overens- 
stemmelse med Reglerne i Afsnit IV som 
muligt. Det foreslaas i Afsnit V, at der 
kan ydes Laan til Oprettelse af Gaard- 
mandsbrug paa den Maade, at man yder 
et 2det Prioritetslaan i disse Gaardbrug efter 
Kreditforeningslaan, hvorved den samlede 
Behæftelse dog ikke maa overstige 30 000 
Kr. Til dette Formaal foreslaas det, at 
der stilles en Bevilling til Raadighed til 
Oprettelse af Brug paa privat indkøbt Jord 
paa indtil 500 000 Kr. aarligt. Det fore- 
slaas ogsaa, at der ved Oprettelsen af 
mindre Landbrug efter dette Afsnit i ganske 
særlige Tilfælde kan ydes Etableringslaan 
ligesom efter Afsnit IV. 

Afsnit VI indeholder Bestemmelser ved- 
rørende de i Kapitel IV og V omhandlede 
Brug, og Afsnit VII angaar Tillægsparceller, 
Tillægslaan, Havelodder og Byggegrunde. I 

Afsnit VIII findes forskellige almindelige 
Bestemmelser, der gælder angaaende hele 
Lovforslaget, og i Afsnit IX er det fore- 
slaaet, at de oprettede Brug kan falde ind 
under de nye Forrentningsvilkaar, vi fik 
gennemført i Fj or, hvorved der opnaas 
Mulighed for, at de paagældende Land- 
mænd kan komme til at betale Afgift efter 
de Konjunkturer, der til enhver Tid er 
gældende inden for Landbruget. Dette er 
et frit Forhold, saa at dén enkelte Nybygger 
selv kan vælge, om han vil ind under de 
almindelige Regler med den faste Rente, 
eller om han vil ind under de nye For- 
rentningsvilkaar, som vi blev enige om i 
Fiör- 

Endelig indeholder det sidste Afsnit, 
Afsnit X, Overgangsbestemmelser i Forhold 
til de mange gældende Love, vi har i Øje- 
blikket. 

Det er i Hovedtrækkene, hvad Lov- 
forslaget indeholder. Jeg tror, det vil være 
af overordentlig stor Betydning at faa Lov- 
forslaget gennemført, dels under Hensyn 
til det Ønske, der næres af Landboung- 
dommen om at faa fat i Jord til Opret- 
telse af Brug, hvad enten det nu drejer sig 
om Husmandsbrug, Gaardmandsbrug eller 
Gartnerier, dels under Hensyn til, at Sagen 
er af stor Interesse for Administrationen. 
For alle de Mennesker, der har med disse 
Sager at gøre, vil det være en Lettelse at 
faa de mange forskellige Bestemmelser 
samlet i een Lov, i Stedet for, som man 
har haft det tidligere, i en Række forskel- 
lige Love, som det har været meget vanske- 
ligt at 'have at gøre med.' 

Rs. Nielsen: Efter den indgaaende 
Gennemgang af Lovforslagets forskellige 
Afsnit og Paragraffer, som den højtærede 
Landbrugsminister nu har foretaget, kan 
jeg fatte mig ganske kort. Der er dog enkelte 
Bemærkninger, jeg paa mit Partis Vegne 
gerne vil have Lov til at føre frem. 

Det var allerede i 1932, at den højtærede 
Landbrugsminister søgte Forhandling med 
den nedsatte Landbokommission om Mulig- 
heden af en Sammendragning af de for- 
skellige Jordlove, for at man derigennem 
kunde opnaa en lettere Oversigt over dette 
meget omfattende og i mange Love spredte, 
betydelige Arbejde. Jeg skal ikke opholde 
mig ved, at den højtærede Landbrugsmini- 
ster gik til Landbokommissionen om dette 
Arbejde i Stedet for at lade det udarbejde i 
Ministeriet. Hovedsagen er, at vi har faaet 
forelagt dette Lovforslag, som samler i sig 
alle de forskellige Enkeltlove, hvis Uens- 
artethed tidligere skabte nogen Vanskelig- 


